Die dominico XXIII° novembris.

58r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane ut moris est super solario domus ut moris est congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super infrascriptis propositis consilium exhiberi.

Et primo super realtando ficham Pellerine ac eciam super construendo plancham vel pontem super flumine Durie.

Item cum plures colompne defficiant ad pontem Padi super reparacione dicti pontis<sup>a</sup> quid placet ordinare consulatis.

Item super requisitione quam facit magister Guillelmus Lazarus magister scolarum grammaticalium qui requirit sibi solvi medietatem sui salarii, videlicet florenos XXti quos habere debet a comune pro intrata sui salarii anni presentis. Item super concedendo<sup>b</sup> protocolla domini Nicolini<sup>c</sup> Malcavaleri et Iacobi Malcavaleri quondam notariorum Anthonio Malcavalerio eorum fratri, ac eciam protocolla Iohanini de Cantore confirmari Eustacio filio Iacobini Aricci de Taurino sibi legata per dictum Iohaninum quondam<sup>d</sup>.//

*Liber consiliorum*, 1382

- 58v. Item super realtando viam Colleasche iuxta pratum Ardicionis Alpini.

In cuius consilii refformacione facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras super prima et secunda prepositis ut moris est placuit dictis credendariis quod rationatores communis unaa cum octo sapientibus elligendis per clavarios communis habeant potestatem providendi et advidendi super necessariis pro reparacione contentorum in propositis supradictis et quicquid per predictos sapientes seu maiorem partem ipsorum provisum et ordinatum fuerit ponatur in scriptis et reducatur in prima credencia.

Nomina sapientum electorum per clavarios sunt hec:

Anthonietus Borgexius

Iohannes Becutus

Nicolayus Aynardus

Ardicio Alpinus

Petrus de Moteacuto

Stephanus de Coletto.//

- 59r. Super IIIa proposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod Georgius Becutus et Guigo Poncius raspi alias ordinati ad excuciendum et raspandum debitores communis debeant facere et exercere eorum officium unaa cum curia iuxta ordinacionem circa predicta alias in presenti consilio factam.

Super IIIIta proposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod protocolla Nicolini Malcavaleri et Iacobi eius filii quondam dentur et concedantur Anthonio Malcavalerio filio quondam dicti Nicolini notario, tali modo quod ab hodierna die in antea dictus Anthonius possit et valeat autoritate presentis consilii levare et in publicam formam tradere omnia et singula instrumenta recepta, notata et abbreviata per predictos Nicolimum et Iacobum eius filium quondam, nichil adhito vel mutato quod mutet substanciam facti seu veritatis, iurando ad<sup>e</sup> sancta Dei evangelia dicta instrumenta in publicam formam tradere ut moris est.

Item placuit maiori parti dictorum credendariorum facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est quod protocolla Iohanini de Cantore notari quondam de Taurino legata per ipsum Iohaninum dicto Eustacio dentur et confirmantur dicto Eustacio, tali modo quod ab inde in antea omnia et singula instrumenta notata et abbreviata per dictum Iohaninum quondam bene et legaliter possit levare in publicam formam tradere nichil in eis<sup>f</sup> adhERE vel mutare quod mutet substanciam facti seu veritatis iurando ad sancta Dei evangelia predicta facere legaliter et bona fide.//

- 59v. Eodem die et coram prefactis dominis vicario et iudice comparuit nobilis et sapiens vir dominus Thomaynus Borgexius legum doctor procuratorio nomine illustris et magnifici principis et domini nostri domini Amedei principis Achaye requirens prefactos dominos vicarium et iudicem quatenus

super predictis protocollis dicti Iohanini de Cantore suam autoritatem et decretum non apponant donec de iuribus ipsius domini sit cognitum quid iuris.

Qui domini vicarius et iudex offerunt se paratos super predictis facere quid iuris.

Ibidem et incontinenti Brunetus de Ruvore, Hugonetus vicecomes et Ludovicus de Cavaglata clavarii communis Taurini cum instancia quanta potuerunt requisiverunt supradictos dominos vicarium et iudicem quatenus observare debeant illud quod fuit obtentum in plena credencia per duas partes dictorum credendariorum, videlicet super concedendo protocolla supradicti Iohanini de Cantore supradicto Eustacio filio dicti Iacobini Arici sicut est actenus fieri consuetum.

Super quinta et ultima preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod Bertinus Alamannus et Iohannes de Burgo sint massari ad altandum et reparandum dictam viam Coleasche et quod dicti massari de presenti faciant repararere<sup>a</sup> et altare dictam viam expensis illorum qui habent possessiones per dictam viam et quod curia compellere debeat quoscumque qui teneantur contribuere ad altandum dictam viam ut supra dictum est per// imposicionem pene pecuniarie et ipsius pene exacionem ac aliis remediis oportunis per modum quod dicta via suficiente realetur//

60r.

<sup>a</sup> segue si pl cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>c</sup> scritto in interlinea su Guillelmi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue seu g cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue f cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue ah cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> così nel testo.

### 23 novembre

I racionatores nominano otto *sapientes* e quattro carpentieri incaricati di riferire al Consiglio in merito alla riparazione del canale e della bealera di Pellerina e dei ponti sulla Dora e sul Po.

Die XXIII mensis novembris.

60v.

Eo die congregati in domo communis per dominos vicarium et iudicem racionatores communis et sapientes ad hec electi ordinaverunt quod IIII magistri carpentari et octo sapientes infrascripti unaa cum domino vicario ire teneantur ad advidendum ea que sunt necessaria et oportuna pro reparacione fiche et bealerie Pelerine, planche sive pontis Durie et pontis Padi et ea que circa predicta invenerint fore fienda pro reparacione rerum predictarum ponatur per eos in scriptis particulariter et reducatur in credencia que super predictis possit et debeat providere.

Nomina sapientum ad hec electorum sunt hec et carpentariorum:

dominus Thomenus Borgexius  
dominus Ribaldinus Becutus  
Brunetus de Ruvore  
Perinus de Gorzano  
Nicolayus Aynardus  
Ricardellus de Broxulo  
Ludovicus de Cavaglata  
Bertinus Alamannus.  
Carpentarii:  
Martinus Tintor  
Ardicio de Fronte  
Marchetus Berra  
Turinetus de Sancto Mauro  
et eius famulus.//

**26 novembre**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di un ambasciatore presso la principessa per discutere del donativo concesso e della torre del ponte sul Po; concede a Matteo Borgesio i protocolli di alcuni notai defunti; incarica i *racionatores* di verificare le spese per la riparazione del canale di Pellerina e del ponte sul Po; impone un prestito forzoso per costruire un passaggio sulla Dora e per altre spese; assegna ai quattro chiavari, alla *curia* e a cinque *sapientes* il compito di nominare nuovi consiglieri per sostituire quelli deceduti.

62r.<sup>a</sup> Die martis XXVI mensis novembris<sup>b</sup>.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia<sup>c</sup> in domo communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super propostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super literis illustris et magnifice domine domine<sup>d</sup> nostre Achaye principisse tenoris infrascripti in presenti consilio lectis.

Item cum alias per presentem consilium protocolla Bertolomei Borgexi et Iacobini Prandi data et concessa fuerint Albertino Borgexio notario quondam de Taurino, super ipsis protocolis et ipsius Abertini<sup>e</sup> quondam dandis et concedendis Matheo filio Stephani Borgexi quid placet ordinare consulatis. Item cum dominus vicarius et alii sapientes electi ad eundum ad ficham Pelerine et plancham Durie una cum Martino Tintore et Ardizione de Fronte carpentariis fuerint ad loca predicta et invenerint habitu colloquio et colacione cum magistris predictis quod in dicta ficha Pelerine necessario oporteat facere pro reparacione ipsius rex<sup>f</sup> infrascriptas.

Item pro una plancha super flumine Durie circa floreni VIII°.

Item super subrogando et eligendo consiliarios et credendarios loco aliorum defunctorum.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis super prima proposta quod per clavarios communis eligatur unus bonus ambaxiator qui expensis communis ire teneatur ad illustrem dominam nostram principissam ad notificandum eidem sicut terminus solucionis dictorum ducentorum florenorum non est usque ad festum nativitatis Domini proximum et portare debeat reformacionem factam super soluzione dictorum IIc florenorum; item eciam suplicare debeat prefacte domine principisse et venerabili consilio illustris domini nostri principis quatenus dignetur remedium adhibere super dirunctione vel reparacione turim<sup>b</sup> pontis Padi deversus Taurinum per modum quod pons Padi occaxione dicte turris aliquod dapnum subportare debeat.

63r.<sup>a</sup>

Super IIa proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod protocolla Albertini Borgexi, Bertolomei Borgexi et Iacobini Prandi notariorum quandam de Taurino dentur et concedantur Matheo Borgexio notario filio Stephani Borgexi, tali modo quod ab inde in antea autoritate presentis consilii dictus Matheus omnia et singula instrumenta recepta, notata et abbreviata per supradictos notarios levare possit et valeat in publicam formam, nichil in eis addere vel mutare quod mutet substanciam facti seu veritatis, iurando ad sancta Dei evangelia bene et legaliter ac bona fide facere. Super tercia proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod racionatores communis audire et recipere debeant rationem massari communis et colectorum gabelle vini et becarie et eciam advidere debeant et carculare totum illud quod communitas Taurini solvere debet tam de// subscidio domini quam de aliis creditoribus et aliis necessariis pro reparacione fisca Pelerine et pontis Padi et facta dicta ratione et carculo debeant omnia per ordinem redigere et ponere in scriptis particulariter et per ordinem et quidquid fecerint et ordinaverint aut invenerint reducant in prima credencia que super predictis possit et debeat providere.

63v.

Super quarta proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod pro construacione dicte planche et pro uno ambaxiatore mitendo ad illustrem dominam nostram principissam apud Villamfrancham elegantur in presenti credencia XX homines qui mutuare debeant dicto comuni florenos decem, videlicet pro qualibet ipsorum medium florenum, de quibus solvatur Martino Tintori florenos VIII° pro construacione dicte planche quia sic pactum fecerunt cum eo hodie in dicta credencia et florenos duos dicto ambaxiatori florenos duos et tantum minus quantum fuerit racioni secundum moram sue ambaxiate, quod quidem mutuum restituatur et compensetur predictis mutuantibus in prima talea fienda.